— Affranchissement du 17 III 1612

(3 E 1 / 4353 Notule de Pierre Puig, notaire public de Perpignan, folio IV et V ADPO)

« Manumissio servi pro magnifico Antonio Joanne Bolet, milite oppidi Perpiniani.

In dei nomine, noverint universi quod ego Atonius Joannes Bolet, miles in oppido Perpiniani populatus, gratis et ex mea certa sciencia manumitto et franchum, liberum et alforrum facio et

voco te Raphel Irlan, servum et captivum meum, etatis viginti sex annorum vel circa, christianum, in oppido Perpiniensi ex serva et captiva mea natum et procreatum, licet absente(m), in posse notarii publici infrascripti stipulanti et acceptanti, et omnem prolem et progeniam(sic) ac posteritatem a te natam et nasituram, dans et concedens tibi, dicto Rapheli Irlan, et omni progenie et posteritati tue puram et perfectissimam libertatem et alforriam, dimittens et eximens ac nichilominus liberans te et ipsam progeniam tuam ab omni jure, jure, dominio et servitute meo et meorum et ab omni conditione operis seu operum tam obsequialium, servicialium et fabrilium quam aliorum impositione. Ego enim remitto tibi et tuis totum peculium, si quod habes, et omnia jura patronatus et quamlibet alia jura consistentia in operibus obsequialibus et in successione et in aliis, et restituo te natalibus antiquis et juri ingenuitatis ac juri primo (?) secundum quod omnes homines liberi nascebantur (nec erat illis temporibus manumissio introducta, cum servitus esset incognita). Has autem alforriam, manumissionem et libertatem tibi dicto Rapheli Irlan, facio et concedo pure et absolute, sicut melius, plenius ac utilius dici, scribi et intellegi potest ad tuum et tuorum commodum et utilitatem, cum hoc tamen pacto adjecto et non sine eo quod nullo unquam tempore possis redire nec venire ac stare intus presentem episcopatum Elnensem, sub pena quod ipso facto sis servus domini nostri Regis et in servitute ejusdem domini nostri Regis sis, tenearis et reputes. Itaque amodo possis ire et stare ac esse ubicumque volueris et quemcumque dominum seu dominos eligere et proclamare, dum tamen intus dictum episcopatum Elnensem non ingredieris, ut est dictum, esse in iudicio et testari, contrahere et passus et omnia alia facere in iudicio et extra iudicium quemcumque et quemadmodum quilibet civis romanus et persona libera et alforra et jure seu captivitate alterius non subjecta facere et exercere potest et debet ac si ingenuus et ab ambobus ingenuis parentibus natus esses. Et sic convenio ego dictus Antonius Joannes Bolet et bona fide promitto tibi dicto Rapheli Irlan necnon et notario publico infrascripto tanquam publice et auctentice persone pro te et tuis et omnibus illis quorum interest, intererit et interesse potest vel poterit quomodo libet in futurum stipulanti legitime recipienti. Ac etiam juro sponte in animam meam per dominum Deum et ejus sancta quatuor evangelia manibus meis corporaliter (sic) tacta predicta omnia et singula semper rata, grata et firma habere hec attendere, tenere, servare et complere et in nullo contrafacere vel venire ratione ingratitude nec etiam aliter ex quamcunque ratione sive causa. Renunciatio quoad hec legi sive juri dicenti manumissionem, libertatem et alforriam propter ingratitude(m) vel aliam quamlibet causam posse revocari vel irritari et omni alio jure premissis omnibus obviante et juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis et omnibus aliis jure, legibus et legitimis auxiliis predictis quovis modo obviante. Et ego Petrus Puig, notarius publicus infrascriptus, predictis omnibus presentibus et dictam manumissionem et libertatem a vobis dicto domino Antonio Joanne Bolet, pro dicto Rapheli Irlan absente, recipiens et acceptans, ea omnia laudo cum multiplici gratiarum actione. Acta fuerunt hec in oppido Perpiniensi, Elnensis diocesis, die decima septima mensis Martii, anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo duodecimo. Presentibus pro testibus admodum reverendo domino Onofrio Compter, juris utrisque doctore canonicoque Elnensis, Antonio Saboja, clerico Elnensis, ambobus dicti oppidi Perpiniensi, et me, Petro Puig, notario publico ejusdem oppidi Perpiniensi infrascripto qui hec acceptavi et recipi requisitus »